
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

FORNITURA DI “EMOSTATICO RIASSORBIBILE COSTITUITO DA MATRICE DI COLLAGENE 
ANIMALE CON ANTIBIOTICO” IN FABBISOGNO ALL’U.O.C. DI CARDIOLOGIA DI 
VICENZA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 309/24



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

risulta in utilizzo presso l’U.O.S. di Elettrofisiologia un emostatico riassorbibile con antibiotico di origine 
animale denominato “Collatamp G”, commercializzato dalla ditta Humana Medical SRL;

tali dispositivi sono ricompresi in una specifica gara regionale denominata “Emostatici e sigillanti per 
uso cutaneo e chirurgico in fabbisogno delle aziende sanitarie della Regione del Veneto, A.P.S.S. Trento 
e azienda sanitaria dell’Alto Adige”, in corso di svolgimento;

con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 237 del 27/04/2023 è stata nominata la 
commissione giudicatrice;

nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara regionale, al fine di testare la presenza nel mercato di 
Operatori Economici in grado di offrire prodotti analoghi, questa Azienda Sanitaria ha proceduto ad 
effettuare delle consultazioni preliminari di mercato mediante pubblicazione, in data 22/05/2023, sul sito 
internet aziendale di un avviso finalizzato a verificare la presenza sul mercato di sistemi equivalenti in 
grado di soddisfare l’interesse pubblico per il quale si intende procedere;

considerato che entro il termine ultimo, fissato per il giorno 15/06/2023, risulta pervenuto riscontro a tale 
consultazione preliminare per quanto di interesse, da parte delle seguenti ditte:

 Humana Medical SRL;
 SMB SRL;

la documentazione pervenuta e la relativa campionatura, sono state inviate ad alcuni esperti per valutare 
la congruità del prodotto rispetto alle caratteristiche indicate nell’avviso pubblicato, e ritenuti congrui i 
prodotti forniti dalle suddette ditte, si è deciso di procedere con una procedura semplificata;

con nota prot. n. 0111843/23 del 07/11/2023 la Farmacia Ospedaliera ha inviato il capitolato tecnico con 
relativi criteri preferenziali al fine di avviare una procedura di gara semplificata;

ritenuto pertanto di procedere con un affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL, una Richiesta di 
Offerta, ID SINTEL: 177487515, per la fornitura di “Emostatico riassorbibile costituito da matrice di 
collagene animale con antibiotico” in fabbisogno all’U.O.C. di Cardiologia di Vicenza, previa 
valutazione degli elementi tecnici ed economici dell’offerta;

entro il termine ultimo fissato per la partecipazione alla gara, è pervenuta offerta solo da parte della ditta 
SMB SRL, riassunta nei seguenti termini:

Codice 
Farmacia Descrizione Quantità 

annua
Costo unitario 

offerto
Costo complessivo 

annuo
1071772 Genta-Coll Resorb 5x5 – Cod. GC55 360 € 55,00 € 19.800,00

in data 24/01/2024, in base a quanto previsto dall'art. 8 del disciplinare di gara, è stato effettuato il 
download della documentazione, che, assieme alla campionatura pervenuta, sono state inoltrate ad alcuni 
esperti, individuati dal RUP, per verificare la congruità del prodotto a quanto previsto dal disciplinare di 
gara;



in data 27/01/2024, il responsabile dell’U.O.S. di Elettrofisiologia ha verificato la congruità del prodotto 
rispetto alla richiesta di offerta e, pertanto, si propone l’affidamento della fornitura di “Emostatico 
riassorbibile costituito da matrice di collagene animale con antibiotico” in fabbisogno all’U.O.C. di 
Cardiologia di Vicenza, a favore della ditta SMB SRL, per un periodo di mesi 12, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi, con decorrenza che verrà successivamente fissata nel contratto ed una spesa 
complessiva biennale pari ad € 39.600,00 (Iva 22% esclusa), salvo la facoltà di risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione della nuova gara regionale;

si propone di riservare, nel quadro economico dei costi dell'appalto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 80,00 (base di gara: € 
39.600,00), quale importo massimo teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, 
calcolata sulla base del regolamento adottato con delibera n. 801 del 10.06.2020 e ss.mm.ii., da distribuire 
sulla base delle attività effettivamente svolte così come attestate dal RUP;

ai sensi degli art. 114, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14 
al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., risulta necessario nominare il responsabile dell’esecuzione del contratto.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari, hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 5, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, è stata avviata la 
procedura negoziata di acquisto telematica (on line) con lo strumento di Richiesta di Offerta ID 
177487515 pubblicata sulla piattaforma SINTEL, relativa alla fornitura di “Emostatico riassorbibile 
costituito da matrice di collagene animale con antibiotico” in fabbisogno all’U.O.C. di Cardiologia 
di Vicenza (CIG: ZB23DC6290);

2. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di “Emostatico riassorbibile costituito da 
matrice di collagene animale con antibiotico” in fabbisogno all’U.O.C. di Cardiologia di Vicenza, 
per il periodo di 12 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, fatta salva la facoltà di 
risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della nuova gara regionale, alla ditta SMB SRL, alle 
seguenti condizioni economiche: 

Codice 
Farmacia Descrizione Quantità 

annua
Costo unitario 

offerto
Costo complessivo 

annuo
1071772 Genta-Coll Resorb 5x5 – Cod. GC55 360 € 55,00 € 19.800,00

3. di nominare come Responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Dott. Francesco Caprioglio – Direttore U.O.C. di Cardiologia – 
Ospedale di Vicenza;



4. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 15 del del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
in modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato 
Economato e Gestione della Logistica, dott. Sandro Possamai, alla sottoscrizione dello stesso con la 
Ditta aggiudicataria;

5. di dare atto che l’onere complessivo di spesa pari ad € 48.312,00 (Iva 22% inclusa) sarà ricompreso, 
tra i costi, sul conto 54.02.000126/ECO del Bilancio Sanitario e ripartito come segue:
- anno 2024 €  22.143,00;
- anno 2025 €  24.156,00;
- anno 2026 €    2.013,00;

6. di riservare, nel quadro economico dei costi dell'appalto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 80,00 (base di gara: € 39.600,00), 
quale importo massimo teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla 
base del regolamento adottato con delibera n. 801 del 10.06.2020 e ss.mm.ii., da distribuire sulla base 
delle attività effettivamente svolte così come attestate dal RUP;

7. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite nel documento 
“Disciplinare di gara”;

8. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-02-28T15:26:34+0100
	MARIA GIUSEPPINA BONAVINA




